
ORIGINALE

Comune di SAN PANCRAZIO SALENTINO
(Provincia di BRINDISI)

DETERMINAZIONE N. 1399

Data di registrazione 18/09/2025

OGGETTO: PROGETTO SPERIMENTALE “RiOlivo” PER IL RECUPERO DEL 
PAESAGGIO AGRARIO CON ASSEGNAZIONE GRATUITA DI PIANTE 
D’OLIVO RESISTENTI ALLA XYLELLA. RIAPERTURA TERMINI 
PRESENTAZIONE RICHIESTE DI ASSEGNAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE  - TECNICO - URBANISTICO

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  per il  periodo
2025/2027;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2025, esecutiva ai sensi dì legge, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2025/2027;

VISTO il  Piano  Straordinario  per  la  rigenerazione  olivicola  della  Puglia  di  cui  al  Decreto
interministeriale n. 2484 del 6 marzo 2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 12.06.2025 con la quale:

• è stato dato avvio al progetto sperimentale denominato “RiOlivo” finalizzato all’impianto di
nuovi  oliveti  che  presentino  caratteristiche  di  resistenza  alla  malattia  della  Xylella,
attraverso l’assegnazione gratuita di piantine d’olivo;

• è  stato  approvato  lo  schema  di  avviso  pubblico  con  il  relativo  modulo  di  istanza  di
partecipazione;

• la determinazione n. 1081 del 16.07.2025 del Responsabile dell'Ufficio Tecnico con la quale
si prorogavano i termini  per la scadenza fino al 31.07.2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n.171 del 10.09.2025 con la quale si proponeva la riapertura
dei termini di scadenza dell'avviso;

CONSIDERATO che sono pervenute n. 10 richieste di assegnazione gratuita di piante d'olivo per

Proposta n. 1425 del 16/09/2025 - Determina n. 1399 del  18/09/2025   -  pag. 1 di 3



ORIGINALE

un numero complessivo di piante di circa 1500;

CONSIDERATO, altresì che, l'Avviso Pubblico prevede l'acquisto di un numero complessivo di
4300  piante  di  olivo  e  che  quindi  è  ancora  possibile  soddisfare  ulteriori  nuove  richieste  di
assegnazione;

TENUTO CONTO CHE  dopo la  scadenza  della  proroga del  31.07.2025 sono pervenute  altre
richieste per l'assegnazione gratuita di piante di ulivo;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 183, 3° comma del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
e del Decreto Sindacale n. 7 del 02.05.2024, come da ultimo modificato dal Decreto Sindacale n. 11
del  26.07.2024,  di  individuazione  del  sottoscritto  in  qualità  di  Responsabile  del  Terzo  Settore
Tecnico - Urbanistico;

DETERMINA

la premessa è parte integrante della presente determinazione;

RIAPRIRE i  termini  di  presentazione  delle  domande  per  il  progetto  sperimentale  denominato
“RiOlivo” finalizzato all’impianto di nuovi oliveti che presentino caratteristiche di resistenza alla
malattia della Xylella, attraverso l’assegnazione gratuita di piantine d’olivo, fissando quale termine
ultimo la data del 03.10.2025, mediante il modulo di istanza di partecipazione già approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 12.06.2025;

DARE ATTO  che l’avviso di riapertura dei termini presentazione domande sarà pubblicato sul
profilo di committenza di questo Ente, pubblicato all’Albo Pretorio comunale.

Il Responsabile dell`Istruttoria

Il Responsabile dell`Istruttoria

Il Responsabile del Settore

Arch. Cosimo STRIDI

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San
Pancrazio Salentino.

Proposta n. 1425 del 16/09/2025 - Determina n. 1399 del  18/09/2025   -  pag. 2 di 3



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1784

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale,  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata

pubblicata all'albo pretorio on line il giorno    18/09/2025    e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai

sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 18/09/2025

Il Segretario Comunale
(Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE)

_____________________

Proposta n. 1425 del 16/09/2025 - Determina n. 1399 del  18/09/2025   -  pag. 3 di 3


